Delli due figliuoli suoi, il maggiore ⁴ pare suggetto atto per la Compagnia; il secondo lo sarebbe forse non meno, se non fussi quella cicatrice tanto notabile che tiene nel fronte. In altra religione, doue questo non si risguardi tanto, potria essere accettato. Al padre non bisognerà forse parlarli tanto chiaro; ma, perchè potrà facilmente ricercare lettere per Spagna, dico delli due figlioli ciò che io sento.

^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 354.^{2.} Cf. *Monum. Ignat.*, ser. I.^o, X, 264.^{3.} Ibid.^{4.} Nomen hujus, Franciscus, aetas vero decem et octo annorum erat. Ibid.

D' altre cose si scriue per un' altra uia; pur dirò qui che nostro Padre vicario uorria che ogni settimana ci si scriuessi per duplicate, id est, per uia dritta, et di Fiorenza, se si sa niente delli nostri di Spagna, hor uengano con le galere, hora con altre naui.

Nelle orationi di V. R. molto ci raccomandiamo.

Di Roma vltimo d' Aprile 1557.

Inscriptio. Genoua. Dr. Loarte. Vna simile si mandò a Fiorenza al P. D. Diego de Guzman.

46I

PARISIENSIO SOCIORUM RECTORI

ROMA 30 APRILIS 1557¹.

Amanter eum admonet, quod, elegantiam in litteris scribendis sectatus, a simplicitate, quae virum decet religiosum, longe abeat, et in verborum affectationem labatur.—Ad emendationem eum exhortatur.

Charissime Pater. Urget fraterna charitas, ut, sicut admoneri ipse officii mei uelim, sic T.^m R.^m admoneam, ut alio stilo, quam solitus es, in scribendo utaris. Pura quidem et latina phasis commendanda est; sed simplicior et minus affectatus scribendi modus cuius scriptori, nedum relligioso nostrae Societatis, conuenit: nec id dico quod Societas nostra ab elegantia scribendi, sed quod ab affectatione temperare debeat. Vnde T. R. litferas prius emendare (multis methaphoris et translationibus et exoticis ^a quibusdam uerbis et copia etiam uerborum, potius quam rerum, resecatis), quas ^b aliis ostendere cogimur. Erit ergo tuae modestiae aequo animo, quae admoneo, suspicere, et obedientiae ac industriae, in posterum, iuxta admonitionem, literas scribere. Nos Domino, queso, commenda. Vale.

Pridie calendas Maii 1557.

Inscriptio. Parigi. Rettore.

^a exorticis ms. —^b quam ms.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 104.

462

REGI ROMANORUM

ROMA 4 MAJI 1557^{1.}

De colloquio religionis. — *Canisium et Gaudanum, ut eidem adsint, concedere, penes praepositum generalem erit, in comitiis Societatis, jam jam eligendum.* — *Interea, se totum ac Societatem regi devovet.* — *Si forte comitia protrahenda forent, collegio viennensi promittit se non defuturum.*

Jesus

S. C. R. M.^{tas}

Gratia et amor domini nostri Jesu Christi majestatem uestram coelestibus donis cumulatissime exornet. Per literas, die decimo quinto Martii Ratisbonae datas^{2.}, dignatur V. M. susceptum cum ordinibus et statibus sacri romani imperii consilium de colloquio, concordiae tentandae gratia in his, quae ad religionem pertinent, instituendo, nobis significare, gratumque sibi fore, ut duo de Societate nostra, scilicet Petrus Canisius et Nicolaus Gaudanus, theologiae doctores, non solum intersint huiusmodi colloquio, uerum etiam suam operam V. M.^{ti} et statibus imperii in re tam pia, et ad tantum reipublicae xpianae. commodum pertinente, sedulo prestant^{3.} Sane, quod ad me attinet, ut uideo uniuersam Societatem nostram, multis beneficiis et regia benignitate V. M.^{ti} deuinctam, ad eiusdemque obsequia in Domino imprimis propensam, ita et mihi gratissima semper erit occasio inseruendi ac obtemperandi V. M.^{ti} ad Dei gloriam. Cum tamen indictus fuerit conuentus Societatis nostraræ^{4.}, ad prepositum generalem eligendum, et iam tempus immineat electioni praefixum (licet nondum omnes propter hos tumultus conuenire potuerint)^{5.}, non mearum partium esse existimauit, sed electi praepositi de his nostris theologis remittendis V. M.^{ti} quid certi respondere; non dubito tamen quin ille diligenter, quoad eius fieri poterit, vt tum in his

^{1.} Ex codice *Regest.* V, fol. 105.^{2.} Has supra edidimus, sub n. 433 bis.^{3.} Id ipsum Canisius, Lainio scribens, jam antea significaverat. BRAUNS. BERGER, *B. Canisii epist.*, II, 54-55. Cf. epist. 421.^{4.} De hac re vide epist. 346, annot. II.^{5.} Vide epist. 459.

duobus nostris fratribus, tum in re alia quauis, quam in Domino nobis iniunxerit V. M., pareat, et ego in memoriam primo quoque tempore post electionem ei redigam: quae, si diutius differenda esset, ne viennense collegium ex absentia rectoris detrimentum patiatur, curabimus ⁶. Interim me cum omni Societate obsequio V. M.^{is} ad Dei gloriam humiliter offero, et precor diuinam bonitatem ut sancta omnia desideria et conatus V. M.^{is} uberrima suae gratiae communicatione promoueat ac perficiat ad sui nominis gloriam et reipublicae xpianaee utilitatem.

Romae 4 Maii 1557.

Inscriptio. Al serenissimo re de romani.

463

PETRO DE ZARATE

ROMA 5 MAJI 1557 ¹.

Per Ayalam et Castellam hae litterae diriguntur.—Gabrielis Reboster consilium circa negotium garziazense, quod tunc p[re] manibus habebatur.—Nuntia Patrum hispanorum desiderantur.—De plausu, quo Lainii conciones ab omnibus excipiuntur.—De pragmatica Philipp[pi] regis, qua bullae pontificiae in Hispaniam mitti prohibebantur.